Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №15 Советского района Волгограда»

ПРИКАЗ

30.08.2024 г.          № 01-10/401

Об ограничении  использования

 мобильных устройств в МОУ гимназии №15 и проведении

информационно-разъяснительной работы в этом направлении

с учащимися и родителями (законными представителями) в 2024-2025 учебном году

В соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с внесенными в него Федеральным законом

от 19.12.2023 № 618-ФЗ изменениями), Правилами внутреннего распорядка учащихся МОУ

гимназии №15

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить  использование мобильных устройств (средств связи) во время проведения

учебных занятий в муниципальном общеобразовательном учреждении «Гимназия №15

Советского района Волгограда» (далее – гимназия) при освоении образовательных

программ начального, основного и среднего общего образования за исключением случаев

возникновения угрозы жизни или здоровью лиц или иных экстренных случаев.

2. Утвердить Памятку об использовании участниками образовательного процесса личных

мобильных электронных устройств во время нахождения в образовательном учреждении, в

том числе во время проведения образовательного процесса (далее- Памятка), приведенную

в Приложении №1 к настоящему приказу.

3.Возложить в 2024-2025 учебном году на  Черновол И.А., лицо, ответственное за

организацию безопасной работы, ответственность за организацию

3.1.проведения информационной работы с обучающимися и их родителями (законными

представителями) о запрете  использования мобильных устройств (средств связи) во время

проведения учебных занятий.

3.2.контроля за  соблюдением установленных Памяткой требований к ограничению

использования участниками образовательных отношений  личных мобильных электронных

устройств во время нахождения в образовательном учреждении, а также за организацией

педагогами гимназии

4.Возложить в 2024-2025 учебном году на  Проскурину Елену Викторовну, педагога-

психолога ответственность за организацию и проведение педагогами гимназии работы по

выработке культуры  безопасной эксплуатации средств мобильной связи, профилактике

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов в связи с использованием

устройств мобильной связи.

3.Черновол И.А., ответственной за организацию безопасной работы, классным

руководителям 1-11 классов (в части, их касающейся) в  2024-2025 учебном году:

3.1.организовать контроль за  ограничением  использования мобильных устройств связи в

гимназии обучающимися, за исключением детей, нуждающихся в пользовании такими

устройствами по состоянию здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1

типа и др.).

3.2.обеспечить согласование с родителями(законными представителями) вопросов

коммуникации родителей с обучающимися  в случае возникновения необходимости,

внештатной ситуации через мобильные телефоны классных руководителей, родительские

чаты, созданные для оперативного информирования родителей по вопросам организации

образовательного процесса и вопросам  безопасности, стационарные телефоны: приемной

гимназии (46-26-62)  и (или) учебной части (46-26-28).

4.Классным руководителям 1-11 классов:

4.1.повысить эффективность  проведения регулярной информационно-просветительской и

разъяснительной работы с родителями (законными представителями) учащимися  и самими

учащимися о рисках здоровью от воздействия электромагнитного излучения,

генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных негативных последствиях для

эффективности учебного процесса при неупорядоченном использовании устройств

мобильной связи в образовательном процессе посредством размещения информации на

официальном сайте гимназии, в родительских чатах, путем проведения  индивидуальных

бесед, классных часов с использованием раздаточного информационного и

просветительского материала;

4.2.проинформировать  под  подпись учащихся на классных часах и в индивидуальных и

групповых беседах,  родителей (законных представителей) через размещение информации

на официальном сайте или в родительских чатах об ограничении использования мобильных

устройств связи в гимназии, о запрете устройств связи во время учебных занятий, за

исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью лиц или иных

экстренных случаев;

4.3.проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры использования

устройств мобильной связи у всех участников образовательных отношений с

использованием воспитательного  потенциала совместной работы педагогического

коллектива с учащимися, старшеклассников с учащимися младшего возраста.

5.Учителям-предметникам осуществлять контроль:

5.1.за формированием метапредметных результатов освоения основных образовательных

программ начального, основного, среднего общего образования по соблюдению правил

безопасности в современной цифровой среде;

5.2.за соблюдением требований законодательства Российской Федерации, Правил

внутреннего распорядка учащихся  МОУ гимназии №15 в части запрета использования

устройств мобильной связи во время учебных занятий, за исключением случаев

возникновения угрозы жизни или здоровью лиц или иных экстренных случаев.

6.Черновол И.А., Проскуриной Е.В. организовать контроль за:

6.1.использованием педагогическими работниками в воспитательной и информационно-

разъяснительной работе с родителями (законными представителями) и обучающимися

Памятки, утвержденной в п.2 настоящего приказа, методических материалов,  средств

наглядной агитации при разъяснении требований упорядочения использования устройств

мобильной связи в МОУ гимназии №15.

6.2. использованием времени перемен для общения учащихся класса между собой,

активного отдыха учащихся между уроками, занятиями, восполнения их физической

потребности  в двигательной активности;

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  Е.Ю.Ляпина

Приложение №1

к приказу от 30.08.2024 №01-10/401

Памятка

об использовании участниками образовательного процесса личных мобильных

электронных устройств во время нахождения в образовательном учреждении, в том

числе во время проведения образовательного процесса

1.Правила  использования мобильных электронных устройств в муниципальном

общеобразовательном учреждении «Гимназии №15 Советского района Волгограда»

(далее- гимназия).

1.1. В Организации запрещается использование средств мобильной связи и других

устройств,  не использующихся в учебном процессе  во время проведения учебных занятий,

при освоении образовательных программ начального, основного и среднего общего

образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью лиц или

иных экстренных случаев.

1.2. Учащимся следует перевести устройства мобильной связи в режим «без звука» при

входе в гимназию.

1.3.Во время уроков и внеурочных мероприятий (в период образовательного процесса)

следует убрать все мобильные электронные устройства в ранец/ портфель. Мобильный

телефон должен быть отключен или переведен в беззвучный режим.

1.4.Пользование мобильными электронными устройствами обучающимся и

педагогическим работникам разрешается в перерывах между уроками при необходимости

и по прямому назначению.

1.5.Учащиеся могут использовать телефон по прямому назначению в случаях

безотлагательной необходимости для оперативной связи с родителями (законными

представителями) с разрешения учителя или администрации.

1.6.Для организации коммуникации родителей (законных представителей) с учащимися  в

случае возникновения необходимости, внештатной ситуации могут быть использованы:

мобильные телефоны классных руководителей, родительские чаты, созданные для

оперативного информирования родителей по вопросам организации образовательного

процесса и  безопасности, стационарные телефоны: приемной директора гимназии (46-26-

62)  и (или) учебной части (46-26-28).

1.7. Ответственность за сохранность мобильных электронных устройств лежит только на

его владельце. Гимназия не несет ответственности за сохранность средств мобильной связи.

1.8.Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и

преследуются в соответствии с законодательством РФ.

1.9.Учащиеся могут использовать на уроке планшеты или электронные книги в рамках

учебной программы только с разрешения учителя и с учетом норм, установленных СанПиН.

II. Права и обязанности участников общеобразовательного процесса – пользователей

мобильных электронных устройств (далее- пользователи)

2.1.Права (пользователей):

2.1.1. Вне уроков и иных форм организации  образовательного процесса учащийся,

педагогический и другой работник имеет право применять средство мобильной связи в

здании гимназии как современное средство коммуникации:

- осуществлять и принимать звонки в тихом режиме;

- посылать SMS – сообщения;

- обмениваться информацией.

2.1.2. При использовании мобильной связи учащийся, педагогический и другой работник

гимназии должен соблюдать культуру пользования средствами мобильной связи:

- громко не разговаривать;

- громко не включать музыку;

- при разговоре соблюдать правила общения.

2.1.3. Учащиеся могут использовать технические устройства по прямому назначению в

случаях оправданной и безотлагательной необходимости для оперативной связи с

родителями (законными представителями) с разрешения педагогического работника или

администрации гимназии.

2.2.Обязанности  пользователей .

2.2.1. Пользователь обязан помнить о том, что использование средств мобильной связи во

время образовательного процесса является нарушением конституционного принципа о том,

что «осуществление прав и свобод гражданина не должно нарушать права и свободы других

лиц» (п. 3 ст. 17 Конституции РФ), следовательно, реализация их права на получение

информации (п. 4 ст. 29 Конституции РФ) является нарушением права других учащихся на

получение образования (п. 1 ст. 43 Конституции РФ).

2.2.2. Пользователь обязан помнить о том, что использование средств мобильной связи для

сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица без

его согласия не допускается (п. 1 ст. 24 Конституции РФ).

2.2.3. В целях обеспечения сохранности средств мобильной связи пользователь обязан не

оставлять их без присмотра, в том числе в карманах верхней одежды, на столах, на

подоконниках, в кабинетах, в столовой и в других местах общего пользования.

2.3.Пользователям  запрещается:

2.3.1. Использовать сотовый (мобильный) телефон  или другое устройство мобильной связи

- в период образовательного процесса в любом режиме (в том числе как калькулятор,

записную книжку, часы и т.д.).

- как фото- (видео) камеру на уроках, нарушая тем самым права участников

образовательного процесса на неприкосновенность частной жизни.

2.3.2. Прослушивать радио и музыку без необходимости и без наушников в помещениях

гимназии.

2.3.3. Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, оскорбляющие достоинство

человека, пропагандировать жестокость и насилие посредством сотового (мобильного)

телефона или другого устройства мобильной связи, сознательно наносить вред имиджу

гимназии.

2.3.4. вешать телефон на шею, хранить его в карманах одежды, а также подключать телефон

к электрическим сетям гимназии для зарядки без получения разрешения учителя или

администрации гимназии.

		2024-09-25T12:16:33+0300
	Ляпина Елена Юрьевна